Grammaticos denotet quodcumque publicum munus, seu ministerium; attamen apud Christianos ab ipsis nascientis Ecclesia incunable consuetudo invaluit, ut pro Sacrificio Corporis, & Sanguinis Domini fuerit accepta. Nulla siquidem functio est, nullumque ministerium magis publicum, quam actio Sacerdotis Deo Sacrificium offerentis. Hinc *Actorum cap. 13.* vox illa *Ministrantibus illis Domino legitur* *autem sicut etiam a deo et a christo regnante*. *Sacrificantibus vero ipsis domino.* Quod quidem ministerium nihil aliud fuisse traditur, quam Sacrificium; atque ideo Textum sic vertit Erasmus: *Cum illi domino sacrificarent*: alii vero plurimi eruditii Scriptores praedicta verba interpretantur: *sacrificantibus vero ipsis domino.* Hinc translatus est, & affixus Liturgiae Titulus à SS. PP. Basilio, Gregorio Nazianzeno, Johanne Chrysostomo, Cyrillo Alexandrino, & aliis, libro illi, seu monumento, in quo Rei Divinae confiendae Ritus prescribitur. Observat tamen eruditus Vir Congregationis nostra Theologus Vincentius Riccardus in suo Commentario ad S. Proclum de Traditione Divina Missæ, quod quando PP. voce Liturgie in praedicta significacione utuntur, ferè semper cum adjuncto efferant *Mystica*, vel *Sacra*.

VIII. Gavant. pag. 2. col. 2. ead. lit. d *Antiquissima ista, a Clemente Epistola 3. &c.*) Redi iterum Gavant ad dictionis Latinae *Missa* antiquitatem adstruendam, atque antiquissimam esse. Et revera in epistolis Romanorum Pontificum primi, & secundi seculi, praefata vox *Missa* reperitur ad significandum Eucharisticum Sacrificium. Neminem quidem latet, praefatorum Pontificum, qui Siricium praeceserint, Decretales Epistolas à pluribus eruditis Viris tanquam suppositias respici, & reprobari; verum prætereundum non est, quod quamvis pleraque dictarum Epistolarum, prout communiter circumferuntur, vehementer suspectæ sint de aliqua interpolatione, & aliis defectibus, non ideo tamen sunt omnino responderæ,

sed venerandæ, & in auctoritatem recipienda cum delectu opportuno: ita allérū, & solidis fundamentis hanc suam sententiam comprobat sapientissimus Card. de Aguirre *Tom. 1. Concil. Hispan. diss. 1. 4.* & Annatus in suo Apparatu ad Positivam Theologiam *tom. 2. lib. 6. artic. 5.* asseverat, quod quamvis ob conjecturas hinc inde pro utraque parte certantes satis liquido non constet, aut genuina sint, vel suppositiæ mox memoratae veterum Pontificum ad Siricium usque Decretales Epistola; satis tamen constare eas Theologi veneratione dignas, & non spernendas esse, saltem ubi Canonibus antiquis minimè adversantur. Ex quo igitur Evaristus Papa epist. 2. Decretali, item Alexander Papa epist. 1. similiiter Telesphorus epistola ad omnes universaliter Christifideles *Missa* nomine usi sunt, satis evincitur praefati nominis antiquitas. Sed ut certiora etiam argumenta adducantur ejusdem antiquitatis, proferam Textum Epistola Pii ad Justum Vienensem Episcopum data Anno Christi 166. initio praefata Epistola sic loquitur S. Pontifex: *S. rr. nostra Exuperia, si benè recordaris, titulum domus sue pauperibus assignavit, ubi nunc conorantes missas agimus.* Ita pariter Cornelius Papa in sua Epistola ad Lupicinum pariter Viehnensem Episcopum scripta circa annum 254. ait: *Non li uige tunc Christianis neque in cryptis nobis publicè missas agere propter acerrimam persecucionem.* Praefatae autem duas Epistolas Pii, & Cornelii Suminorum Pontificum communiter tanquam genuinae admittuntur, & nonnisi à paucis quibusdam severioris critics prurigine laborantibus in censu Apocrypharum etiam ista habentur; ita ut ab ipsis etiam Calaubono, atque Blondello, licet Heterodoxis, tanquam genuinae admittantur: ex quibus omnibus evincitur, etiam ante ævum Ambrosianum sollempne fuisse in Ecclesia Latina usurpare nomen *Missa*, ad significandum prædictum mysterium; quapropter falsum est, Divum Ambrosium primum

mum omnium tale nomen protulisse, ut asseverat Bocquillot lib. 1. cap. 1. quando in epist. 13. ad Marcellinam Sororem ait: *Ego mansi in munere, Missam facere capi;* & serm. 34. *Moneo vos, ut qui juxta Ecclesiam est, & sine gravi impedimento potest, quorundam audiat Missam.* Observat Mabillon. in *Trad. de verbis Missae, & Communionis.* S. Hilarius Pictaviensem Episcopum praedicta voce *Missam* usum fuisse, quem, inquit, secundus Ambrosius, locum tamen Hilarii non indicat, nisi fortasse memoria lapsus sit. Amicus quidam noster, Vir alias doctrina, ac eruditione conspicuus, putabat *Missam* nomen Apostolicum esse, ea ratione ducens, quod non semel in Jacobi Liturgia legatur; quam opinionem Vir eruditus haussisse videtur a Josepho Vicecomite, qui lib. 1. de *Missis Rituibus* cap. 3. hujus vocabuli antiquitatem ex Jacobi Liturgia demonstrare conatus est. Neuter animadvertisit Jacobi Liturgiam non fuisse latino idiomate exarata, sed greco, vel potius hebreo, ut opinatur clarissimus Leo Allatius in *dissert.* a se edita pro hujus Liturgiae veritate. Porro in greco Texeu, quem unicè sequi debemus, non dicitur *Missam*, sed in primo loco a Vicecomite laudato habetur *μητροπλεια*, in secundo autem *μητροπλεια.* Quare si prædicti Viri argumentum antiquitatis ex latina versione deducere volunt, fateantur oportet Jacobi Liturgiam Apostolico avo in latinum idioma, tuisse translatam, quod tamen nemini persuadere valebunt.

IX. Gavant, pag. 2. col. 2. end. lit. d *Missio enim est tum pectum Populi &c.*) Optimè Gavantus interpretatur, & explicat dictio nem Latinam *Missam*, ex quo *Missam* sit veluti *Missio*, tum precunt Populi per Sacerdotem ad Deum, tum Christi, qui missus est a Patre ad nos, & qui iterum mittitur a nobis ad Deum, ad solvendas inimicities, quæ sunt inter Deum, & Homines. Et hæc *Missam* etymologia comprobatur etiam auctoritate D. Thomæ, qui 3. part. quest. 83. art. 4.

ad 9. ait: *Et propter hoc etiam Missa nominatur, quia per Angelum Sacerdos processus ad Deum mittit, sicut Porcius per Sacerdotem;* vel quia Christus est *Hostia novis missa a Dño.* Unde in fine *Missae Diaconus in festis diebus Porcum liceniat dicens: Ite Missa est.* Scilicet *Hostia ad Deum per Angelum*, ut scilicet sit Deo accepta. Ita pariter Rupertus Abbas lib. 2. de *Divin. Offic.* cap. 27. ait: *Sacerdotium Altaris missorum idcirco Missa dicitur, quia ad placationem inimicitudinum, quæ erant inter Deum, & Homines, sola valens, & idonea mittitur Legatio.*

X. Gavant, pag. 3. col. 1. ead. lit. d *Tum Catechismorum, qui &c.)* Evangelicæ Legis Sacrificium, *Missam* nuncupatur juxta Gavantum, aliosque DD. superius allegatos, ex Populi Missione, seu dimissione. *Missio autem in veteri Ecclesia duplex erat, una sermone post Evangelium absoluto, quando Catechumeni a Diacono dimittebantur his verbis: Si quis est Catechumenus, exeat foras; vel si quis non communica, det locum,* ut ait Divus Gregorius l. 2. *Dialogorum* cap. 22. & hæc dicebatur *Missam*, seu *Missio Catechumenorum*, de qua S. Augustinus serm. 237. ait: *Ecce post sermonem sit Missa Catechumenis, manebunt Fideles.* Quam sententiam claret etiam docuit S. Ilidorus Hispanensis, dicendo lib. 2. *Orig. cap. 16.* *Missam tempore Sacrificii est, quando Catechumeni foras missuntur clamante Levita: Si quis Catechumenus remansit, exeat foras: & inde Missam;* quia *Sacramentum Altaris interesse non possunt, qui nondum regenerati noscuntur.* Reliquæ Sacrificii parte expedita, & Re Divina peracta, alio sequebatur dimissio Populi, numerum dimittebantur etiam Fideles baptizati, & hæc *Missam* Fidelium vocabatur. Dimittebantur autem iis verbis a Diacono prolatis: *Ite, Missa est.* De hac post consummatum Sacrificium conclusione, & Fidelium dimissione mentionem faciunt Florus Lugdunensis, & Remigius Antiochenensis in fine Expositionis *Missæ*, dicendo: *Missam nihil*

aliud intelligitur, quam dimissio, id est absolu-  
tio, quam celebratis omnibus, tunc Diaconus  
esse prouinciat, cum Populus à sollemni obser-  
vatione dimittitur. Hac verba ab Alcuino  
transcripta reperiuntur etiam in libro Sacra-  
mentorum D. Gregorii, ubi Feria 6. Para-  
sceves legitur: *Deinde communicat ipse, &*  
*omnis Clerus, & fuit Missa: quo in loco*  
*Pamelius optimè observavit: Ex postrema hac*  
*clausula colligere est, cur Missa nuncupatur,*  
*nempe à dimittendo Populo.*

Eiusmodi Fidelium dimissiones completo  
Sacrificio, cum in nostris, tum etiam in Li-  
turgiis Græcorum Orientalium pœsim repre-  
riuntur. Ita in Liturgia S. Jacobi legitur  
Diaconum dicere: *In pace Christi eamus; in*  
*Liturgia S. Basilii: Ite in pace; in Liturgia*  
*S. Johannis Chrysostomi: in pace progredia-  
mur; ita pariter in Liturgia S. Marci: Ite*  
*in pace; ob hanc, inquam, duplicum dimis-  
sionem Catechumenorum, & Fidelium,*  
*Missæ nuncupatum est incruentum nova Le-  
gis Sacrificium; quod quidem nomen, ut*  
*advertisit Le Brun loc. *sapient.* post Annum*  
*400. affixum fuit omnibus officiis Ecclesias-  
ticis, cum diurnis tum nocturnis. Hinc*  
*Cassianus, qui floruit circa Annum 440. in*  
*hoc sensu applicabat præfatum nomen, cum*  
*dicebat: Post Missam nocturnam lib. 2. cap. 7.*  
*Post Orationem missam cap. 14. Congregationis*  
*missam lib. 3. cap. 7. Post Vigiliarum missam*  
*cap. 8. In eodem sensu S. Pater Benedictus*  
*in sua Regula cap. 11. ait: Post expunctionem*  
*verbis trium psalmorum recitentur Lectio una,*  
*Versus, & Kyrie eleison, & missæ sint. Ubi,*  
*ut observat Edmundus Martene in suo cru-*  
*ditissimo Commentario ad præfamatam Regu-*  
*lam, Missa non sumitur pro Sacrificio Eu-*  
*charistico, sed in alio sensu, nempe ut tale*  
*verbua significet Collectas, seu Orationes,*  
*quaæ Missæ dicuntur, eò quod in illis expres-*  
*sæ preces ad Deum mittamus, dicentes: O-*  
*remus, &c. ut tradit etiam Johannes de Tur-*  
*recremata, Hugo Menardus, & alii relati*  
*à laudato Martene ibidem; in quo pariter*

sensu dicitur, Monachos plures Missas, ut  
etiam post Completorium fecisse. Rursus  
observeare etiam lubet cum P. Le Brun, quod  
ob antedictam duplicum dimissionem, pri-  
mam Catechumenorum, secundam vero  
Initiatorum, evenit, quod circa Annum 500.  
nomen *Missæ* in plurali usurparetur, &  
diceretur: *Missarum sollemnitas*, ad significan-  
dum etiam unum tantum Missæ Sacrificium.  
Ita legitur apud Cæsarium Arelatensem serm.  
81. ubi ait: *Tunc sunt Missæ . . . quando*  
*munera offerantur, & Corpus, & Sanguis Christi*  
*consecrantur. Cæterum hæc vox Missæ su-*  
*mitur pariter pro tota Divini Sacrificii celebra-*  
*tione, quatenus utramque comprehendit,*  
*& Catechumenorum, & Baptizatorum di-*  
*misionem, quaæ quidem acceptio nunc adeo*  
*in ore omnium communis est, ut recentio-*  
*res vix aliud intelligent nomine Missæ.*

Genebrardus de *Liturgia Apostolica* agens,  
relatus à Card. Bona lib. 1. cap. 1. & Gilber-  
tus Grimaldus in *sua Liturgia Sacra gallicæ*  
conscripta cap. 1. explodere admittuntur præ-  
dictam etymologiam, veluti nimis frigidam,  
& modicæ reverentia erga tantum Myste-  
rium, cum à minima sui parte, vel acciden-  
te, augustissimum Sacrificium Missæ appelle-  
tur; quando docente Platone in *Cratylō*  
ex propria rei nota, nomina deduci debent.  
Verum præfati Auctores, hac tantum ratio-  
ne moti, perperam respunt antedictam  
etymologiam, seu talis obscuri nominis im-  
positionem augustissimo Eucharistia Sacri-  
ficio. Hac dictare posunt illis, quibus  
Ethnicorum in Christianos Ecclesia nacente  
debacchantium furor perspectus non est;  
sed longè videtur alter illis, qui memoriam  
repetunt ea tempora, quibus Tyranni rem  
Christianam divexabant. Igitur Fidei no-  
stra Proceres, veteresque Christiani Latini,  
summo consilio, obscuro Missæ nomine usi-  
sunt, ad Rem Divinam significandam, ni-  
mirum, ut hominibus falsas Religiones col-  
lentibus, hoc nomen symbolicum ignotum  
esset, & ne Fideles ipsi proderentur, qui  
tunc

tunc in locis abditis, & retrusis, ac horis antelucanis sacros conventus habebant. Unde ratio latrofisi, & lucifugax dicta fuit apud Minutium Felicem: & Ludolph. *Comment.* lib. 3. cap. 6. num. 63. relatus à Le Brun Tom. 3. suarum Explicationum dissert. 12. art. 1. ait: Antiquissimi Christianorum cum per tria ferè secula publicos oetus habere non licet, in speluncis, & cryptis, sed plerunque in canaceis, cultui sacro vacare cogebantur: Gentiles enim eos ubique turbabant, & omne sacram Instrumentum diripiunt. Igitur panem, vinum, Casicum, & alia ad sacram Canam pertinientia palam ferre non poterant, sed vel lineamentibus involuta, vel alteri occultata ad locum, ubi Ecclesia congregata erat, portabant. Sicut igitur locum, & tempus, ita etiam Sacrificium ipsum, sub involucri prefati obscuri nominis, celare studuerunt, ut faciliter profanis hominibus, & hostibus Christianæ Fidei tam insigne Mysterium occultaretur, & ne sanctum canibus objiceretur, sicut recte obseruat Casalius de veteribus Christianorum Ritibus cap. 9. & ante eum Josephus Vicecomes de Missa Ritibus lib. cap. 7. qui haec subnarrat: Satis constat veteres Ecclesie Scriptores legenibus, Fidei Christianae Mysteriis imbutos, olim summo studio elaborasse, ut mystica sua sacra Gentilium non modo oculis, sed etiam intelligentie subducerent.

Hac omnia confirmat recentissime Nicolaus Antonellus in sua erudita *Dissertatione de Titulis à S. Evaristo in Urbe divisis num. 21.* ubi alleverat maximæ cure Christianis fuisse, ut disciplinam Arcani servarent, & ne Mysterium Gentilibus prolata despicerentur, Eucharistiam, qua à Pontifice ad Presbyteros Titulares mittebatur, communi, & vulgari nomine Fermentum appellabant; hoc enim vocabulo iisdem Gentilibus faciliter occultabatur Mysterium. Nam Acolyti, qui sacram asportabant oblationem ad Titulos, facile poterant eludere curiosas interrogations Gentilium, si ab ipsis interrogatis, quid secum ferrent, respondissent: Fermentum.

Frequens quippe erat inter populares homines Fermentum transmissio; & ideo si respondissent se gestare Fermentum, facile le expedire poterant, & importunas Gentilium inquisitiones effugere; cum facile admodum esset, ut de re vulgata, & communis Fidei adhiberent, animunque ad credendum ita esse, ut asserebatur, inducerent.

Hanc eandem sententiam, ante mox datum Antonellum, tradiderat eruditissimus Vir Angelus de Nuce Archiepiscopus Rosfanensis, cuius verba referuntur à Johanne Ciampino in lib. de perpetuus Azymorum usu cap. 7. putabat igitur prædictus Archiepiscopus: Particula Eucharistici Panis nomen Fermenti indicum fuisse ad eludendas curiosas interrogations Paganorum, &c. Quòd enim vulgariter erat vox Fermenti, eò tuitus occultabatur Mysterium; idcirco ab Acolyto consulto usurpabatur. Rursum in eandem sententiam abit Johannes Mabillon in sua Dissertatione de Azymo, & Fermento cap. 10. ubi querens, cur Eucharistia Fermentum dicta sit, asserit hoc vocabulo appellatam Eucharistiam fuisse, ut sub hujuscem nominis cortice, atque velamine Mysterium hoc Gentes lateret. Per ea enim tempora mos Patribus erat, ut Eucharistia Sacramentum non nisi ænigmaticè designaretur. Ceterum hoc nomen valde congruum, & aptum erat ad Eucharistiam significandam; nam sicut Fermentum Farinæ malæ immixtum totam unit, atque conglutinat; ita sacra Eucharistia appellatur à D. Augustino in Johannem tract. 27. Signum unitatis, vinculum Caritatis; & missa ad Titulos à Summo Pontifice, signum erat unionis, & Caritatis, quia Populus in suis Titulis seorsim veniens, Episcopo suo uniebatur. Hinc supra laudatus Angelus de Nuce apud Ciampinum, asserebat: Nihil igitur Arcanum in hac Fermenti voce querendum, neque dici debet, quod Fideles participabant Fermentum missum ab Episcopo, sed participasse dicendi sunt de pane consecrato, qui nihil

bil Fermento simile habebat, sed tantum vocabulum prudenter usurpatum in illius Missitacione, ad eius occultationem Arcani Sacramenti. Hac Angelus de Nuce. Ex quo igitur congruenter & aptissimè tale nomen impositum fuerit ab Ecclesia Eucharistia Sacramento, hinc fit, quod citra illum mendacium praefatum nomen usurparent Acolyti, ut facilius à Gentilium inquisitionibus se expidirent. Græci autem Rem Divinam non obscuris, neque æquivocis, sed clarioribus vocabulis expreserunt; vel quod vocum propriarum retinendarum studiosores erant; vel quod tantus persecutionis æstus apud illos commotus non esset. Caterum objectam à Genebrardo, atque Grimaldo difficultatem tot argumentis impugnavit D. De Vert Tom. 1. cap. 1. ut omnem ea de re dubitationem sustulisse videatur.

Duo hic Lectorem monere debemus. Primum, quod quamvis Sacrificium Eucharisticum communiori vocabulo *Missa* nuncupetur, aliis tamen nominibus, tam à Latinis, quim à Græcis PP. insignitum est, ut observat etiam Gavantus; Latini enim 1. Ab antiquissimis temporibus *Coll. etiam* appellavere, quia tempore Missie colligebatur in unum Populus, ut Sacrificio interesset. Hoc nomine Sacrificium appellatur à Tertulliano in fine lib. de fuga, Optato Milev. lib. 2. Irrexi lib. 3. cap. 3. & Augustino in Previculo collationum, sicut & in actis SS. Martyrum Saturnini, & sociorum die 11. Februario apud Bollandum. II. *Dominicum* à Cypriano vocatur epist. 63. ad Cæciliū, & aliis in locis, quemadmodum & ab Augustino epist. 86. vxi edit. ut significaretur, Sacrificium Eucharisticum præcipuum esse functionem, qua ex Domini institutione, & precepto in Ecclesia peragitur. III. In Concilio Carthaginensi sub Cœlestino Papa dicitur *Agenda*, cuius Concilii Canon insertus est in Capitularibus Caroli Magni lib. 6. cap. 234. Anastasius etiam Bibliothecarius in Leone II.

inquit: *Ne Mau'i Episcopi Agenda celebrare-*  
tur, quod nomen paßim legitur in Antiphonario D. Gregorii, & in aliis Scriptoribus Ecclesiasticis, præsertim ubi tractant de officio mortuorum. IV. Missa dicta est *Commu-*  
*nio*, quia per illam cum Christo commercium  
babemus, ac Carnem ipsius, & d. vinitatem per-  
cipimus, a q.e adeò nos inter nos communica-  
mus; qua est observatio S. Johannis Damasceni lib. 4. de Fide Orthod. cap. 12. V. Tan-  
dem non semel appellata fuit *Oblatio* quia in ea Christus Agnus sine macula offertur,  
& immolatur, de qua voce vide qua erudi-  
tè notata sunt à Pamelio ad lib. Tertulliani  
de cultu Feminarum cap. 11.

Multiplex etiam apud Græcos Scriptores nomen fortium est *Sacrificium*. I. Com-  
muniissimè dictum est *Liturgia*, cuius vocis à nobis supradictio agitata est. II. A S. Dionysio cap. 1. *Ecc. Hier.* dicitur *Mystago-*  
*gia*, secreta videlicet actio. Hinc Cata-  
cheses à Cyrillo Hierosolymitano conscriptæ, in quibus de hoc Sacrificio pertra-  
ctat, dictæ sunt *Mystagogice*. III. Idem S. Dionysius cap. 3. eju dem libri: *Synaxis* ap-  
pellat, quod nomen licet pro quacumque Fidelium Congregatione usurpari soleat, à Dionysio tamen semper sumitur pro Sacrifi-  
cio, ut observat Pachimeres in paraphrasi ad illud caput Dionysii his verbis: *Synaxis* minime intelligenda Populi Congregatio, prout aliqui nunc temporis vocem illam accipiunt, sed cum Deo coniunctio, communioque. IV. Quan-  
doque *Teletæ* nuncupatur, id est consecratio, perfectio, qua vox utitur Synesius in fine epist. 58. V. Dicitur *Anabira*, scilicet elevatio, sursum elatio, quia sursum ad Deum fertur. Ita Anastasius Sinaita *Orat. de Sy-*  
*naxi*. VI. Dicitur *Proosphora*, qua vox ob-  
lationem significat; vide apud nostrum Vincentium Riccardum in *Comment. ad Orat.* 6. *Procli Patrum Testimonia*, qui *Proospho-*  
*ram* pro Sacrificio acceperunt. VII. Tandem  
Epiphanius *bar. 73. Oeconomiam* appellat,  
quo

quo nomine vocatur s̄epissimè à Patribus Mysterium etiam Incarnationis; est autem œconomia provida rei administratio ad aliorum cummodum, & utilitatem ordinata, quam tam in Incarnatione, quam in Eucharistia mirabiliter eluxit. Qui plura de hac re scire desiderat, adeat Doctissimos Viros Cardinalem Bona lib. 1. cap. 3. Josephum Vicecomitem lib. 1. de Ritibus Missæ cap. 7. Jo-hannem Dartis de consc. dīl. 1. tract. de Euch. cap. 19. & Theophilum Raynardum in Oinomastico: hi omnes plura in citatis locis Missæ nomina collegerunt; nobis præcipua indicasse sufficiat.

Præterea observandum est, ipsum Missæ nomen ab antiquis Scriptoribus non semper usurpatum fuisse pro Sacrificio, cuius rei ignoratio gravissimis etiam Viris errandi occasionem præbuit. Vidi mus suprā hoc nomen s̄epissimè acceptum fuisse pro dimissione tam Catechumenorum, quam Fidelium, sicut etiam pro lectionibus, & precibus, quæ ab initio Liturgie usque ad dimissionem Catechumenorum expletur. II. Sumitur Missa pro Collectis, sive Orationibus, quæ in Missa recitari consuecant: Concilium Mile-vitanum 2. cap. 12 - placuit ut Preces, vel Orationes, seu Missæ, quæ probata fuerint in Concilio, ab omnibus celebrentur - Concilium Toletanum 4. Can. 13. Componuntur ergo Hymni, sicut componuntur Missæ, sive Preces, vel Orationes. Hoc sensu intelligenda esse verba Regulæ S. Benedicti cap. 17. ubi legitur: & s̄iant Missæ, & Missæ sint, contendunt Doctissimi Virti Smaragdus Abbas in expositione Regulæ S. Benedicti, Hugo Menardus in notis ad c. 23. & 24. Concordie Regul. - aliisque Scriptores à Martene laudati in comment. ad dictum caput Regul. S. Benedicti, cui opinioni etiam ipse consentit. III. Missa accipitur pro lectione. Ita S. Aurelianus in Regula Monasterii, quod jussu Childerici Regis Are-latae constructum fuit, ubi modum psallendi

GAVANT. RUBR. Miss.

præscribens ait: in Natali Domini, & Epiphania tercia hora noctis surgite, dicite unum nocturnum, & facite sex Missas de Iса Propheta: iterum dicite secundum nocturnum, & legantur alia sex de Evangelio. In Epiphania ita: in primo unum nocturnum; deinde de Daniele Propheta facite illas sex Missas - Et mox - in Martyrum festivitatibus tres, aut quatuor Missæ s̄iant: primam Missam de Evangelio legite, reliquas de passionibus Martyrum - Contentit Magister in Regula his verbis: Eo ordine, quo Missa à Clericis celebrantur, idest, cùm minor Clericus Apostolum perlegerit, sequitur maior Diaconus Evangelia sancta lecturus. Evidentissimum est hisce in locis Missæ nomen usurpari pro lectione; miror autem Menardum intellexisse collectas, quasi verò collectæ, ex Prophetis, ex Apostolo, ex Evangelio defumerentur. IV. Sumitur quandoque pro hora Canonica, seu pro Divino Officio, ita Cassianus lib. 2. cap. 23 - post Missam nocturnam, scilicet post nocturnum Officium, dormire non oporteat - cui concinuit Agathense Concilium Can. 30. his verbis: Hymni matutini, vel vespertini diebus omnibus decantur, & in Conclusionem matutinarum, vel vespertinarum Missarum post Hymnos Capitella de Psalmis dicantur. Fallitur autem aperte Joseph Vicecomes lib. 1. de Ritibus Missæ cap. 2. citatum Cassiani locum de dimissione Monachorum intelligens. V. Missa non semel à mediæ atatis Scriptoribus pro ipsa festivitate accepta fuit: Statuta S. Adelardi à Martene laudata: Ipsi sunt dies, in quibus eis ab opere Dominico parendum est: Nativitas Domini.. Missa Domina Balthilde. Antiquæ consuetudines Germaniae MS. n. 30. apud eundem: Diebus Dominicis, & Festis ab ipsis Kalendis Octobris usque in Missam S. Martini. Hoc sensu passum accipitur Missa in Capitularibus Regum Francorum, ut observarunt etiam Vicecomes loc. cit. & Card. Bona lib. 1. cap. 2. n. 5 vi. Landatus Vicecomes putat Missæ vocabulum cuique ecclesiastici ordinis muneri attributum fuisse, quod probat auctoritate

C

Anacle-

Anacleti apud Gratianum Decr. part. 2. caus. 7. quest. 1. cap. 28. sed locus ab illo indicatus Missarum celebrationem pro Sacrificio Eucharistico manifeste accipit. VII. Non placet etiam eisdem Vicecomitis observatio, statuentis Missam aliquando pro nundinis acceptam fuisse; id autem ostendit ex lib. 3. Capitularium cap. 23. ubi hoc statuuntur: *De latronibus præcipimus, quicunque post Missam S. Johannis Latroni mansionem dederit, si Francus est, cum duobus similiiter juret, se, latronem eum scisse, non scisse.* Negari nolim locum huic statuto dedisse Nundinas, quæ ipsis diebus S. Johannis Baptista solennia præcurrentibus, aut subsequentibus, multis in locis haberi solebant; nil tamen vetat, statuti verba intelligere de festivitate ipsa S. Johannis, ut sensus sit: si quis post festum S. Johannis (quo tempore Nundine celebrantur) latroni mansionem dederit. VIII. Idem Vicecomes credit Missa nomen adhibuit fuisse pro agapis, sive conviviis, quæ à veteribus Christianis fieri solebant singulis Dominicis; in cujus rei confirmationem profert verba Felicis I. epist. 4. ad omnes Episcopos. *Non in aliis locis, quam in Domino sacris, Missas celebrare, nec Sacrificia Deo offerre debemus.* Sed praterquam quod illius epistole veritas à Vicecomite non probatur, evidens est, hoc in loco idem esse Missam, ac Sacrificium; & Auctorem epistolæ unam, eandemque rem diversis vocabulis significare voluisse. Legi possunt in hanc rem Cardinalis Bona, Vicecomes, Martene, Menardus in locis citatis.

XI. Gav. pag. 3. col. 1. ead. lit. d. *Offeritur Deo per legitimum Ministrii ritus Ritus, & Ceremoniis.* Paulò ante indicavit Gavantus optimam Missa definitionem, asserendo eam esse verum Sacrificium ineruatum Christi ab eodem institutum, &c. Et quidem nullus Catholicus revocat in dubium Eucharistie Sacramentum, Mysterium omnium maximum, fuisse à Christo Domino institutum in ultima Cena, quam cum Disci-

pulis suis fecit, ut ex Evangelistarum, & Divi Pauli verbis aperte colligitur. Fateri etiam debemus hoc Sacrificium celebrari in Ecclesia Dei certis Ritibus, & Ceremoniis traditis ab ipsis Apostolis, quibus Servator hoc ineffabile Mysterium commendavit, quando eos Sacerdotes instituit illis verbis, *Lxx cap. 22. v. 19. & Concil. Trident. sess. 22. cap. 9. Can. 2. de Sacrificio Missæ: Hoc facite in meam commemorationem.* Ostenditur prædicta veritas ex verbis Apostoli, que habentur in epist. ad Hebreos cap. 13. v. 10, quibus memorat Altare, super quo Eucharisticum Sacrificium celebrabatur: *Habentis, inquit, Altare, de quo edere non habent potestem, qui Tabernaculo de'rrivent.* Ex quibus Apostoli verbis manifeste indicatur Ritus ineruatum Sacrificium offerendi, & Christi Corpus consecrandi super Altare, in quo Sacerdotibus Iudæorum non licebat suas victimas immolare. Idem Apost. in epist. 1. ad Corinth. cap. 10. v. 2. præfatum Altare Menstrum Domini appellat. Rursus idem Apost. in eadem epist. ad Corinth. cap. 11. v. 34. ait: *Cætera autem, cum venero, disponam.* Quæ verba significant confusæ ea, quæ pertinent ad Ordinem, & Ritum, quo sacra Mysteria celebrari debent, ut S. Augustinus in epist. 54. n. 8. juxta novam editionem, alias 118. ad Januarium tradit, dicendo: *Unde intelligi datur (quia multum erat, ut in epistola totum illum agendis Ordinem insinuaret, quem universa per Orbem servat Ecclesia) ab ipso ordinatum esse, quod nulla morum diversitate variatur.* Denique in ejusdem Pauli Apostoli epist. 2. ad Timoh. cap. 11. v. 1. legantur haec verba. *Obsero igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes pro omnibus hominibus.* Quæ quidem verba Pauli Apostoli Divus Augustinus, in epist. 149. n. 16. alias 69. ad Paulinum, interpretatur juxta communem usum totius ferme Ecclesiae Catholicae de precationibus, quæ in Re Divina confienda proferuntur. *Sed eligo, inquit, in his verbis hoc intelligere, & quod omnis, vel penè omnis frequentat Eccle-*

Ecclesia, ut precatio[n]es accipiamus dictas, quas facimus in celebrazione Sacramentorum, antequam illud, quod est in Domini Mensa, incipiat benedici. Orationes, cum benedicitur, &c. & lequentia verba S. P. Augustini legi possunt superius, ubi a nobis per extensem allata fuerunt. Ex quibus omnibus iterum colligitur, Augustini aeo omnium, aut ferè omnium Ecclesiarum consuetudinem fuisse ex Apostolica auctoritate institutam, & ex Pauli verbis significatam, ut fierent Observations, antequam Panis, & Vinum benedici inciperent: deinde Orationes, quae Canonem Missæ ad mentem Augustini significant, ut interpretatur doctissimus Jo. Mabillon l. 1. Liturgie Gallicanæ c. 4. n. 3. Ex his, inquam, & reliquis aliis, quæ a S. P. Augustino traduntur, evincitur ab ipsis Ecclesiæ primordiis certis Precibus, ac Ritibus ab Apostolico fonte derivatis, Sacrificium Eucharisticum celebratum fuisse.

Irrefragabili D. Pauli auctoritati concinit pariter testimonium S. Clementis I. hujus nominis Romani Pontificis, & Apostolorum Discipuli, qui epist. 1. ad Corinth. scripta circa Annum Domini 97. §. 40. inter Epistolæ Romanorum Pontificum recentissimæ editionis ait: *Cum ergo hac nobis manifesta sint, etiam in divine cognitionis profunda introspicientes cuncta ordine debemus facere, quæ nos Dominus jussit peragere statuis temporibus, oblationes, & officia perfici, neque temere, vel inordinatè fieri præcepit, sed præfinitis temporibus, & horis, ubi etiam, & à quibus celebrari vult, ipse excepissima sua voluntate definit;* ut Religiose omnia secundum beneplacitum facta, accepta essent voluntati ejus. *Qui ergo assignatis temporibus oblationes suas faciunt, accepti, & beati sunt.* His verbis laudatus Pontifex, ac Martyr monet Corinthios, ut exactè serveant Ritus, & Ceremonias ab Apostolis institutas in oblationibus, & officiis perficiendis. Auctor pariter Canonum illorum, qui illustri Apostolorum titulo inscripti reperi-

untur, tradit, Divinarum Scripturarum Libros, & certas preces in Sacrificio obeundo recitatas fuisse. *Can. enim 9. statutum legimus, ut communione preventur omnes Fideles, qui ingrediuntur ad Sacrificium, & Scripturas audiunt, in precatio[n]e autem, & fac. Communione non permanent.*

Denique, sacros Missæ Ritus magna ex parte ab Apostolica traditione originem suam trahere, docuit pariter S. Justinus illis vulgatissimis verbis, quæ leguntur in sua Apologia 2. Anno Domini 140. ad Imperatorem Antoninum scripta: *Solis, qui dicitur d[omi]n[u]s, inquit, omnium qui vel in Urbibus, &c.* cuius integrum textum suprà pariter exhibui. Ex quo Justini textu plane eruitur consuetudo Apostolorum Canonibus conformis, ut in Missæ Sacrificio sacrae Scripturæ Libri legendentur, & deinde ab Episcopo explicarentur, denique precibus, & gratiarum actionibus Sacrificium ipsum conficeretur, & Eucharisticus Panis Sacrificio astantibus distribueretur, absentibus vero per Diaconos mitteretur; quæ omnia profecto statutis temporibus peragebantur. Idem observat P. Massuet apud Irenæum lib. 1. cap. 3. ut videre est apud eundem variarum Liturgiarum cap. 4. §. 9. Lubet etiam addere suffragium Divi Basillii, qui floruit Anno 370. ad prædictam veritatem magis, magisque monstrandam, scilicet de sacrorum Rituum Apostolica origine. Igitur præfatus S. Antistites, & Doctor in lib. de Spiritu Santo cap. 27. ait: *Dogmata, & instituta, quæ in Ecclesia predicanter, quadam habemus è doctrina scripto prodita, quedam rursus ex Apostolorum traditione in Mysterio, id est in occulto, traditare cepimus: quorum utraque parem vim habent ad pietatem.* Nec his quisquam contradicit, quisquis sancti, vel tenuiter expertus est, quæ sint iura Ecclesiastica. Et paucis interjectis enunciatis in hunc censum venire signum Crucis, conversionem ad Orientem in precatio[n]e, ac alia similia nonnulla adducit, quæ omnia super-

C 2 vaca-

vacaneum est referre; sed concludendum solummodo est ex Basili pariter testimonio, certos Ritus, ac Ceremonias ab Apostolis statutas fuisse, qui non interruptâ traditione ad nos pervenerunt.

Eadem veritas asseritur pariter à S. Innocentio I. Romano Pontifice, qui anno 400. Apostolicam Sedem regebat, in epistola ad Decentium Edigubinum Episcopum, in qua ait: *Si instituta Ecclesiastica, ut sunt à Beatis Apostolis tradita, integra vellent servare Dominis Sacerdotes, nulla diversitas, nulla varietas in ipsis ordinibus, & consecrationibus haberetur. Sed dum unusquisque, non quod traditum est, sed quod sibi visum fuerit, hoc estimat esse tenendum, inde diversa in diversis locis, aut Ecclesiis, vel teneri, aut celebrari videntur, ac si scandalum Populis, qui dum nesciunt, traditiones antiquas humana presumptione corrumptas, putant sibi aut Ecclesiis non convenire, aut ab Apostolis, vel ab Apostolicis Viris contrarietatem inducunt. Quis enim nesciat, &c. Reliqua verba dabuntur infra sub num. XV. S. Innocentio concinit Vigilius, pariter Romanus Pontifex, in sua epistola ad Profumatum Bracarensem Episcopum scriptam A. D. 538. in qua sacræ Orationis Canonem, quem precem Canonicam vocat, ex Apostolica traditione acceptum alleverat, his verbis: Ordinem quoque precum in celebitate Missarum nullo nos tempore, nulla festivitate significamus habere divisum, sed semper eodem tenore oblati Deo munera consecrare. Et paucis interjectis subnechit: Quapropter, & ipsius Canonica Precis Iuxum direximus sub eadē adjectum, quem Deo proprio ex Apostolica traditione accepimus. Præfatis Pontificibus, & aliis allegatis Ecclesia Patribus undequaque consueunt Isidorus Hitpalensis, qui floruit initio septimi seculi in Lib. 1. de Eccl. saec. Offic. cap. 15. Etherius Episcopus Uxamenensis, & Beatus Presbyter in libro adversus Elipandum Toletanum (lib. 1. pag. 89. in Tom. singulari insignium Auctorum Petri Stevarti, quibus pariter concinit Walafridus Strabo in*

*lib. de Rebus Eccles. cap. 22. nec non Ruperthus Abbas Tuitiensis lib. 11. de Divin. Offic. cap. 21. ubi ait: Et sic ut traditum à Domino per Moysen Sacrificii veteris Ordinem, principè David, & Salomon, Sacerdotum, & Levitarum ministerio, Cantorum multiplici numero, Psalmorum Divinorum tripudio, Templi, vel Altaris illustri Gloria, sacrorumque multitudine Vassorum splendidius amplificaverunt: Sic traditum à Domino mirabilem novi Sacrificii Ritus per primos Apostulos Sancta Romana Ecclesia suscipiens, religiosa fide amplexata est, fideli cura conservavit, diligenti apparatu exornavit.*

Rationi consonae sunt præfatorum Auctorum assertiones; nam quamvis Apostoli ab initio Ecclesiæ, ut testari videtur Gregorius Magnus l. 7. ep. 63. *Sola Oratione Domini-nica Hostiam consecrarent: attamen certissimum est, quod dum ceperit augeri multitudine Fidelium, ceperunt etiam ipsi Apostoli lectiones, preces, & Ceremonias adjicere, quibus Sacrifici dignitas clarius emineret, & crescente Fidelium pietate, ac fervore, major ipsi Sacrificio veneratio conciliaretur. Et equidem cum omnibus compertum sit, quod in Missæ celebratione, omnes Orientis, & Occidentis Ecclesiæ, Ritus quosdam communes ab initio habuere; nempe lectiones sacrarum Scripturarum initio Liturgia; Psalmorum, aliorumque Canticorum recitationem; Oblationem Panis, & Vini aqua mixti; Consecrationem utriusque, verbis Christi Domini cum benedictione, ac signo Crucis à Sacerdote facto; Orationem Domini-nicam, & gratiarum actionem post sacram Communionem: hinc evincitur hos omnes Ritus omnibus Ecclesiis communes ab unico, nempe Apostolico Fonte derivasse; quamvis postea designationem certarum ex Scriptura lectionum, Psalmorum, aliarumque precum numerum, & definitionem pro locis, ac temporibus variis extitisse omnibus notum sit. Illi, qui priorem modum attenderant Auctores Missæ, ordinem ubique unito-*

uniformem fuisse dixerunt, inter quos est Isidorus lib. I. cap. 15. & post eum Etherius lib. I. pag. 89. & Beatus Presbyter in libris adversus Elipandum Tolitanum disertis verbis alligeruerunt: *Ordo Missæ, vel orationum, quibus oblata Deo Sacrificia consecrantur, primò à S. Petro est institutus, cuius celebrationem uno eodemque modo universus peregrinatur Orbis.* Uno, inquam, eodemque modo intelligebant præfati Auctores modum quedam in summa communem, quem ab initio omnes, ut dixi, habuere Ecclesiæ, & quoad Rituum substantiam, & habita ratione modi illius generalis precum Psalmorum, &c. uniformis, non respicendo ad Ritus quosdam singulis Ecclesiis, seu Regionibus proprios, ad orationes peculiares, & ad alia id genus; nam quoad ista multum profectò discriminis agnoscabant, non tantum inter Orientalem, sed etiam inter Latinas invicem Ecclesiias.

Ex præfatis omnibus intelligi potest, quibus auctoritatibus, & rationibus permoti Patres Tridentini docuerint sess. 22. de Sacrificio Missæ cap. 5. Ceremonias ab Ecclesiæ adhibitas, ut *Mysticas Benedictiones, Lumen, Thymiamata, Vester, aliqua id genus nulla, ex Apostolica disciplina, & traditione, quo & Majestas tam Sacrae Commendaretur, & mentes Fidelium per hac visibilam Religiosam, & pietatis signa ad Rerum Altissimarum, qua in hos Sacrificiis latent, contemplationem excitarentur.* Jure merito igitur sacros Tridentina Synodus sess. 7. de Sacram. Can. XII. anathematis fulmine percussit omnes eos, qui receptos, & approbatos Ecclesiæ Ritus continebant, automitti sine peccato posse contendunt.

Hanc questionem, de præcipuis Missæ Ritibus pro maxima sui parte ab Apostolica doctrina, & traditione derivatis, egregie pertractat Dominicus Georgius Tom. I. lib. I. cap. I. de Liturgia Romani Pontificis. Rursus eandem sententiam edocet etiam Eusebius Renaudotius Tom. I. Liturgiarum Orientium in disert. iobi præfixa cap. 3. ubi describit

Ritus illos, in quibus convenienter Orientales, & Occidentales Ecclesiæ, eosque ab Apostolico Fonte profluxisse asseverat. Quod inficiari nequit Grabius ipse, eti Heterodoxus, de quo P. Massuet cit. lib. I. cap. 3. lit. B. & benè se res habet, quod Grabius suis candidior fateatur - Illos, qui in omnibus istis Liturgiis (Apostolicis) exprimuntur, quique jam olim ubique inter sacra mysteria usitatis fuerunt, Ritus ex Apostolica traditione fluxisse. Ecclesiæ enim, ab Apostolis institutas, formans aliquam, & ritum offerendi Sacrificium, cum tam arcta sit, & præcipua cum Religione conexio, non accepisse, quis sanus sibi persuadeat? Non quod tamen Liturgias omnes Apostolicas esse, quorum nomine insigniantur, adjudicare velim. Sufficiat Liturgiarum antiquorum si non Scriptores, saltem primos Auctores esse Apostolos. Et Grotius voto pro pace Eccles. pag. 670. tit. de Missa: *Consensus, inquit, Liturgiarum per omnia loca, ac tempora, in precibus illis, ut Deus dona per Spiritum suum sanctifice, eaque faciat Corpus, & Sanguinem Christi, me dubitare non sisit, venire hoc à prima Apostolorum institutione.*

XII. Gav. pag. 3. col. 2. ead. lit. d. *Primum vero Missam celebravit S. Petrus.*) Dissident Auctores super Apostolo, qui primus omnium post Christi Domini Resurrectionem Missæ Sacrificium consecrit, & super tempore, quo prædictum primum Sacrificium celebratum fuit. Genebrardus in suo lib. de Apostolica Liturg. censet Jacobum fratrem Domini primum omnium Apostolorum Rem Divinam consecuisse Hierosolymis. Verum contrariam sententiam tenet Antonius Demochares (à Gavanto cit.) Tom. 2. de Missæ cap. 5. cui sententia suffragatur etiam Joseph Viecomes de Ritibus Missæ lib. I. cap. 16. Card. Bona d' Rebus Liturg. lib. I. cap. 5.

Isti enim omnes cum pluribus aliis censent S. Petrum, aliorum Apostolorum Principem, & Coryphaum Missæ dicende initium fecisse. Et revera nemini haec præro-

gativa convenientius tribui potest, quam Petro, quem, ut ait Leo Magnus (serm. 3. in sua assumptione) omnis *Apostolis*, cunctisque Ecclesiæ PP. Christus proposuit, cui consortium potentia sua tribuit Divine Dignitatis. Asterius vero Amasenus clarius favebat prædicta communiori sententia, dicendo: (*Homil. in Principis Apostolorum*) Sicut Petrus primus omnium Gentibus, & Israëlitis, tanquam Episcopus, & Pastor omnium, predicavit ita credendum, eum primum Sacrificium obtulisse. Hanc pariter sententiam tradidit Albinus Flaccus *lib. de Divin Offic.* cap. de celebrat. *Missa*, & Hugo à S. Victore, qui asserunt utique Petrum, Apostolorum primum omnium, Sacrificium celebrasse, sed Antiochia, non verò Hierosolymis. Verum non est recedendum à Gavanti, & communi Auctorum opinione, qui adstruant, Hierosolymis Apostolos sacrificium fecisse longè antea, quam Antiochia rei Divinæ operarentur. Cautè igitur intelligendi sunt præfati Auctores, ita ut, non sicut sonant eorum verba, intelligere oporteat: nam quod ajunt, Antiochia primam Missam celebratam fuisse, id accipiendo est juxta Josephi Vicecomitis sanam interpretationem de Re Divina, quæ primùm apparatissima pompa confecta fuit (quoniam hoc etiam sic mera divinitio Vicecomitis, neque præfati Auctores in hac re tanti faciendi sunt, ut nostrum assensum detorqueant) quandoquidem longè antea Hierosolymis Apostoli Sacrificium Divinum celebrarunt, cui loci circumstantia favent Actus Apostolorum, in quibus cap. 2. legimus: *Apostolos accepto Spiritu Sancto horatios esse Populum ad penitentiam; & continuò subditar, fuisse eos perseverantes in communione fractionis Panis, & orationibus; ex quibus eruitur, Hierosolymis statim post accepitum Spiritum Sanctum eos Sacrificium Eucharisticum peregisse, & celestem Panem Fidelibus distribuisse.*

Ex præfatis Actuum Apostolorum verbis eruitur pariter, primum Sacrificium ab Apo-

stolis non fuisse celebratum, nisi postquam ad illud dispositi fuerunt Divinæ gratiæ plenitudine, qua, in die Pentecostes, illabente Spiritu Sancto super ipsos, perfectè imbuti fuerunt. Similia enim verba ante descriptana Missionem Spiritus Sancti, protulit Sanctus Lucas *Actuum Apostolorum* cap. 1. & ibi nullam facit mentionem fractionis Panis, sed tantum dicit: *Erant perseverantes unanimiter in oratione, & obsecratione;* quia nimis, ut optimè ponderat Card. Bona *cit. lib. 1. cap. 5.* cum ante Pentecosten nondum satis esset promulgata Lex Evangelica, nec decebat novum offerri Sacrificium, Sacerdotio nondum translato. Quapropter, ut etiam consentit sapientissimus Card. de Lamberti in sua 20. notificatione, non sunt audiendi illi, qui opinantur Apostolos in triduo Mortis Christi Domini utique Missam non celebrasse, sed statim post Resurrectionem Domini depulla mortalia sacrum peregisse, ut suadere contendit Rayn. in tract. de prima *Missa* (qui habetur in Tom. 6. suorum Operum) *scit. 1. cap. 1.* sed potius adhærendum est antedicta Gavanti sententia ab aliis communiter propugnatæ, nempe ante Spiritus Sancti Adventum litatum non fuisse; cui quidem sententia favebat Hesychius *lib. 4. in Leviticum cap. 9.* his verbis: *Tunc Christus Sacrificium suum innoscere caput (ide non fecit) ex quo Spiritus adveniens Parthos, & Medos, & Elamitas, & omnium Gentium priuicias ad Apostolorum Concilii superiora collegit.*\* Suffragatur etiam Paschalis *lib. de Corpore, & Sanguine Domini cap. 21.* ubi ait: *Ex quo renovati sunt SS. Apostoli per Adventum S. Spiritus de Cœlis, & inebriati multo Caritatis; ex eo fani credimus hunc Calicem in Ecclesia consecratum; quoniam ille Spiritus veritatis, in quo renovati sunt ex vetustate, induxerat eos in omnem veritatem, & confirmaverat in plenitudine doctrina.* Ex quibus omnibus firma-  
ta remanet Gavanti sententia, nimis primum Christianæ Ecclesiæ Sacrificium, non à Jacobo, sed à Petro Apostolorum Princi-  
pe;

pe; non Antiochiae, sed Hierosolymis, & quidem in ipso met Cœnaculo, in quo Spiritum Sanctum Apostoli acceperunt, peractum fuisse.

XIII. Gav. pag. 3. col. 2. ead. lit. d. Petrus igitur tandem obtulit in Pane Azymo.) Johannes Ciampinus in suo libro inscripto: *Conjectura de perpetuo Azymorum usu*, cap. 3. pag. 43. suffragatur sententia Gavanti; cit. enim loc. dicit: Non temere assertur, illos (nempe Apostolos) si omnium, quævis præcepit Iesus, diligenteri observatores, atque euclodes fuerunt, fuissi etiam in usu Panis Azymi, quem à Christo Domino acceperant. Verum Card. Bona lib. 1. cap. 23. consentire videtur Arcudio, qui lib. 3. de Sacram. cap. 3. ait: *Apostolos verisimile esse pro varietate laborum, Gentium, & temporum, modo Azymo, modo fermentato usus fuisse, & consecrare Panem illum, qualem in dominibus Fidelium reperiebant, sive Azynum, sive fermentatum.* Quæ Bonæ sententia probabilius mihi videatur, nullum enim præceptum obligabat Apostolos ad consecrandum in pane azymo, quia licet pro certo habeam cum communiori sententia, Christum in ultima Cœna non alio pane, quam azymo usum fuisse, prout in diebus Azymorum Lex vetus præcipiebat, & in eo Corporis sui Sacramentum admirablem instituisse; nihilominus nullum impo- suit præceptum, de azymo potius, quam fermentato pane adhibendo in Sacrificio Eucharistico; & sicut certissimum est, & in concilium Fidei dogma, utrumque panem, tam Azymum, quam fermentatum, legiti- mam esse Sacramenti materiam, & utrumque ab Ecclesia approbari pro validitate Sacra- menti; ita communis est sententia Theologorum, nullum super Azymo potius, quam fermentato urgere Divinum præceptum, sed solum Ecclesiasticum, præscribens Latini Sacerdotibus usum Azymi, Græcis vero usum fermenti, ut liquet ex Decreto Eugenii IV. in Concilio Florentino, & ex literis unionis, necnon ex motu proprio Pii V.

qui incipit: *Providentia Romani Pontificis, &c. in quo revocans omnes facultates, vel licentias celebrandi, Græcos more Latino, & Latinos more Græco, subdit; Quibusvis Presbyteris tam Græcis, quam Latinis, præcipimus in virtute S. Obedientie, & sub indi- grationis nostræ, ac perpetuae suspensionis à Di- visis, pœnis, districtiis inhibemus, ut deinceps Presbyteri Graci Latino more, & Latinis Gra- co Ritu hujusmodi licentiarum, & facultatum, aut aliorum pretextu, Missas, & alia Divina Officia celebrare, vel celebrari facere non pra- sumant.*

Mox laudatus Ciampinus in fine capituli primi allegati operis recenset Catalogum Auctorum, qui usque ad Concilium Floren- tinum, in quo Concordia Græcorum cum Ecclesia Latina inita fuit, scripserunt de usu Azymi, & fermentati. In sequentibus ve- rò capitibus congerit varias aliorum senten- tias circa eandem materiam, post dictum Concilium ab iisdem expositas, & propugnatas. Præcipui verò, qui de Azymi, & fermentati usu in Ecclesia Occidentali scri- psérant, sunt Doctissimus Jacobus Sirmon- dus, qui in singulari de hac re dissertatio- ne edita Anno 1651. & quæ reperitur in tom. 4. suorum operum, probare conatus est, usum fermentati octingentis, & amplius annis in Ecclesia Latina viguisse, recep- ta autem Azyma medio illo intervallo, quod a schismate Photii sub Pontifice Nico- lao I. usque ad turbas Michaelis Cerularii sedente Leone IX. effluxit, idest, medio illo tempore, quod ab Anno 867. ad 1054. in- tercessit. Rigidam hanc Sirmondi senten- tiam solus, quod sciam, tuitus est Launo- yus in Dissertatione, quam memorant Ephe- merides Parisienses Anno 1697. pag. 20.

Opinionem hanc mitigavit nunquam si- ne laude nominandus Card. Bona lib. 1. Re- rum Liturg. cap. 23. qui statuit, usum Azymorum in Ecclesiis Occidentalibus commu- ni lege sanctum, & ubique receptum fuisse prope finem noni seculi, vel initio deci- mi:

mis à temporibus verò Apostolorum usque ad prædictum tempus, promiscuum fuisse usum Azymi panis, ac fermentati. Hanc Bonæ opinionem cùm nonnulli acriori censura perstringerent, ejus verba in pravum sensum detorquentes, clariùs postmodùm explicavit, & solidioribus momentis firmavit in secunda sui operis editione; quam etiam plures erudití securti sunt, nimurum Franc. Maria Florentinus in Disquisit. de antiquo usu fermentati panis, & Azymi, à Filio ejus edita, Edmundus Martene lib. 1. de Antiq. Eccles. Rit. pag. 308. Grancolas tom. 1. de Antiquis Liturgiis pag. 564. Juenin. Dissert. 4. de Sacram. Eccles. quæst. 2. §. 5. Contrà verò Sirmondi, ac Bonæ sententiam impugnare conati sunt laudatus Ciampinus, Franciscus à S. Augustino Macedo in Dissertat. Theologica de Ritu Azymi, & fermentati, in 16. capita divisa, quam Veronæ Anno 1677. in lucem emisit. In eo autem Cardinalem Bona nimis acriter impugnare videatur, presertim cùm Eminentissimi Auctoris sententiam ineluctabilibus principiis inniti ipsemet fateatur in epist. ad eundem scripta Anno 1672. die 18. Novembri. Eandem Bonæ opinionem refutavit Doctissimus Mabillonius in Dissert. de pane azymo, ac fermentato, quam scriptit, & evulgavit ab eodem Card. Bona rogatus, ut ex pluribus constat Cardinalis epistolis. Reperitur hac Dissertatio post Praefationes Mabillonii in Sec. Benedict. & in Bibliotheca Selecta de Ritu azymi, & fermentati impressa Venetiis 1729. Uno tandem Capite auctam, quod Bonæ Consilio in prima operis editione Mabillonius omiserat, edidit Antonius Vincen-  
tius Thuiillier inter opera posthumæ Mabillonii, & Ruinartii, ubi legi etiam potest celebre Thomasini de hac Mabilloniana Dissertatione judicium. Scripsit etiam de hac re eruditissime Christianus Lupus in Scholiis ad acta S. Leonis IX. à Capite V. usque ad XII. quibus addere luet nuperum clarissimum Scriptorem Antonium Sandini,

qui inter 12. Dissertationes, quas ex Ecclesiastica Historia depromptas Patavii edidit Anno 1729. undecimam composuit, de perpetuo azymorum usu in Ecclesia Latina; & P. Honoratum à S. Maria, qui eandem sententiam eruditissimè propugnavit Vol. 2. Dissert. IV. & V. ejus operis Gallicè exarati sub titulo - *Reflexions sur les Regles de la Critique* - quæ nunc latino sermone donantur, & prælo Veneto parantur. Pro dicta opinioni scripserunt etiam nonnulli ex Græcis Viri doctissimi, quos inter Barlaamus Tom. 26. Bibl. PP. edit. Lugd. Gennadius in eodem Tom. pag. 573. Hi omnes, ut perpetuum azymorum usum apud Latinos tueantur, provocant ad traditionem Apostoli Petri, de qua vide Cotelerium Tom. 3. Monum. Eccl. Græca pag. 665. & ad exemplum Christi, quem in Eucharistici Sacrificii institutione pane azymo usum fuisse, non soli omnes fermè Orthodoxi fatentur, sed etiam plerique Hæretici, inter quos Scaliger de emendat. Temporum pag. 567. Buxtorfus dissensit. philologico-theolog. pag. 246. & Bafnagius in Annal. polit. Eccl. Anna Domini 33. aliquie; Attamen ut dicam quod sentio, mihi persuadere non possum, Latinum Ecclesiasticum nusquam in fermentato pane consecratis, nam cùm invictissimis argumentis ostenderint Sirmondis, ac Bona, Eucharistiam per plura secula ex populi oblationibus fuisse consecratam, incredibile omnino videtur. Fideles panem azymum semper paratum habuisse, quem Altari consecrandum offerrent, quod argumentum meo quidem iudicio nunquam plenè solvetur.

Pro fermentati panis usu videndum est Melletum inter opera Johannis Damasceni Tom. 1. edit. Michaelis Le Quien pag. 647. & Maximus Peloponesius Hiero-Monachus in Dissert. de Eucharistia contra Latinos cum versione Jenkini-Thomasi edita inter hujus Dissertationes Altdorf. 1712. 8. pag. 385. & seq. aliquie Scriptores à Ciampino laudati, qui

quibus addere lubet Anonymum quendam Syrum in Codice Colbertino, qui teste Renaudotio Tom. 1. *Liturg. Oriental.* pag. 140. de hac controversia omnium eruditissime scripsit; sicut & Johannem cognomine Ebn-Botlan Medicum Bagdadensem, cuius tractatum arabicè scriptum pro Michaeli Cærulario Anno Alexandri 1365. Martyrum 760. Hegiræ 445. idest, Anno Christi 1053, se reperire testatur in Codice MS. Bibliotheca Vaticana idem Renaudotius tom. 2. pag. 65. Porro usque adeò exarbit Orientalium quorundam in Latinos odium, ut propriam sententiam, non sine Evangelici textus depravatione, Liturgiæ etiam inserere non dubitarint. Hinc legimus in Liturgia Mathæi Pastoris apud eundem Renaudotium - *Cumque Testamentum novum, quo vetus aboleretur, iradere vellet, panem fermentatum, in quo mysterium vite regebatur accepit - quod etiam additum reperitur in Liturgia Marutæ. In ea vero, quæ dicitur Ignatii Patriarchæ Antiocheni, sic habetur - Accepit panem perfeluum quasi innuere vellent, panem azymum non esse perfectum: notat tamen Renaudotius temerarium hoc facinus recentiorum Orientalium esse, non veterum. Quamvis autem plerique Orientales Ecclesiæ utantur pane fermentato (cui syri, & Nestoriani addunt salis micam, & stillam olei) attamen nonnullæ Latinorum consuetudinem imitantur. Sic Armeni ab antiquissimis temporibus azymo pane usi sunt: Maronitæ etiam præter ceterorum morem Eucharistiam in azymo pane conficiunt. Quo tempore, & qua de causa azymo uti coepirint, difficile est invenire, ut ait Cardinalis Bona; ipsi tamen affirmant, antiquissimam esse in suis Ecclesiis hanc consuetudinem, quod Bonæ non omnino placet; inquit enim, quod ejus initium designare non possunt; atqui hoc ipso probatur Ritum quempiam esse vetustissimum, cum ejus initium ignoratur. Et reverè jam à sexto seculo Syrorum Ecclesia ad Sacrificium azymis utebatur, ut testatur Johanna Gavant Rubr. Miss.*